



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

Koris no Somijas koncertē Preiļos



• 5. februārī Preiļu rajona kultūras namā notika koncerts, kurā piedalījās Turku pilsētas (Somija) kamerkoris (māksliniecisks vadītājs Heikki Sepenens). Šis koris bija ieradies kopā ar Daugavpils mūzikas koledžas kamerorķestri (diriģents Gints Kārklis — jauns un talantīgs cilvēks).

Preiļos šāda veida koncerts sen nebija bijis, un visi, kas to apmeklēja, bija ļoti gandarīti.

Jāmin arī Preiļu rajona jauniešu koris (vad. Uldis Bērziņš, Laima Sondore), kurš pēc koncerta tuvāk iepazīs ar kamerkori no Somijas. Visus vakara gaitā apvienoja kopīga dziesma «Pūt, vējiņi!».

• Attēlā: koncerta laikā Preiļu rajona kultūras namā.

Jāņa Silicka foto

Ziņas no pagastiem

♦ Vārkava

• Pagastā ir 24 daudzbērnu ģimenes (ar vairāk nekā 70 bērniem) un 42 vientuļie pensionāri — katram no viņiem iznāca pa 5-6 kilogrami itāļu apelsīnu. Tuvāk dzīvojošie tos saņēmuši, problēma — kā nogādāt citiem.

• Aprīļa nogalē Vārkavas pamatskola nolēmusi atzīmēt jubileju un reizē sarīkot arī bijušo skolēnu un pedagogu salidojumu. Viena no pirmajām skolām Latgalē, par kuras atvēršanu parūpējās Upeņnieku ģimene, devusi ne tikai mūsu valstī, bet arī kaimiņzemēs atzītus cilvēkus. Viņu pulkā ir literāts un publicists A.Spogis, kurš dzīvo Minsterē (Vācija), pirmais Latvijas Katoļu baznīcas kardināls netaisnais J.Vaivods, lauksaimnieks K.Spogis, pedagogs K.Ivanāns, kurš ir skolu inspektors Vācijā, un daudzi citi. Pirms kara Vārkavā bija sešklasīgā pamatskola, pašlaik arī darbojas sešas klases, nākamajā mācību gadā būs septiņas. Šogad mācās 54 skolēni.

• Lai gan šī gada pirmo mēnešu bilance demogrāfijā ir negatīva (dzimuši divi bērni un miruši pieci cilvēki), kopumā pagastā vērojams dzimstības pieaugums. Viens no jaunpiedzimušajiem ir trešais bērns Skaidrītes un Jāņa Kažu ģimenē, kuri tagad ir zemnieki, bet Galinas un Aleksandra Žugovu ģimenē — pirmais. Gaļina nāk no lielas ģimenes, kurā ir seši bērni. Ančkinu sādžā vienā mājā lielā satiecībā tagad dzīvo jau četras paaudzes, ieskaitot šo visjaunāko atvasīti.

Pērn pagastā dzimstība pārsniedza mirstību, reģistrēti 15 puikas un meitenes: Utinānu, Spūļu (divās), Klindzānu ģimenēs ienāca pa trešajam, Ārmaņu — ceturtais mazulis.

• Uz laiku savu darbību bija pārtraucis folkloras ansamblis. Tagad festivāla «Baltica'94» ietvaros atsākti mēģinājumi un repertuāra slīpēšana. Ansambli vada Jānis Teilāns.

• Pavasara pirmās nojautas nāk ar to, ka zemnieki pārbauda sēklu. Rajona sēklu inspekcija, kurai šai ziņā ir gan liela pieredze, gan iespējas, nereti velti izgaidās paraugus no zemnieku saimniecībām. No Vārkavas zemniekiem savākti tikai seši paraugi, lai gan piedāvāts pat tas, ka aizbrauktu uz mājām. Zemnieki atrunājas — varot iztikt — ja jau mieži sadīgst iesalam, tad dīgs arī tūrumā.

A.Rancāns

• Lauku aktualitātes

Serviss laukos... Tas nav vienkārši!

Kad paju sabiedrībā «Rainis» sākas juku laiki, no tās atdalījās servisorganizācija, lai vismaz daļēji saglabātu ražošanai nepieciešamo tehniku, lai sniegtu pakalpojumus sīkzemniekiem. Servisorganizācijā apvienojās apmēram 200 paju biedri, bet par vadītāju kļuva Leonards Spūlis.

Aizvadīta viena darba sezona, atkal nāk pavasaris, kad zemniekiem laukus atkal vajadzēs art, kultivēt, sēt. Leonards Spūlis stāsta:

— Mums ir daudz tehnikas: traktori, automašīnas, mežstrādes tehnika. Ir gateris, darbnīcas, naftas bāze. Kooperatīvs spēj sniegt dažādus pakalpojumus. Pērn pavasarī aparām 48 hektārus zemes, 89 hektārus nokultivējām, 39 hektārus apsējām, kā arī nopļāvam 191 hektāru zālāju. Rudenī aparām kādus 100 hektārus, kultivējām tūrumus, kur zemnieki sēja ziemājus.

Varētu apstrādāt arī lielākas platības, ja vien būtu pasūtījumi un zemniekiem nauda par pakalpojumiem. Diemžēl tā nav, tāpēc gan zemnieku, gan servisorganizācijas iztikšana ir visai problemātiska. Kaut vai šāds piemērs.

Paju sabiedrība «Rainis» savā laikā sēja apmēram 200 hektārus ziemāju, bet pērnuden zemnieki apseja vairs tikai kādus 20 hektārus.

Graudus nav izdevīgi audzēt, jo ražošanas izdevumi lielāki par ieņēmumiem.

Degvielas iepirkšanai paņēmām kredītu no bankas. Kredīts un procenti par to «apēda» visu peļņu. Parāds bankai joprojām pilnībā nav atdots. Vēl vairāk. Lai strādātu šopavasār, atkal jāiepērk degviela un atkal nepieciešams aizdevums. Pasaules banka to nedod, jo servisorganizācijām kredīti neesot paredzēti. Ja aizdevumu atkal paņemsim par augstiem procentiem, tad būs jāpaaugstina maksa par mūsu pakalpojumiem. Bet zemniekam jau tāpat trūkst naudas...

Lai uzkrātu apgrozāmos līdzekļus, vajadzēs pārdot tehniku. Tiesa, tehniku pārdodam tikai saviem paju biedriem. Protams, mums jāreķinās ar to, ka, ja zemnieks arī apstrādās hektāru vai pushektāru, vienīgā, kas šo darbu veiks, būs servisorganizācija. Bet mums jāpelna arī nauda. Perspektīvā varētu sākt nodarboties ar mežizstrādi, bet pašlaik piepelnāmies meža darbos kādā privātfirmā. Vismaz cilvēkiem ir darbs un alga.

Neticu, ka tuvākajā laikā lauksaimniecība kļūs izdevīga tautsaimniecības nozarei. Īpaši Latgalē un mūsu pagastā, kur zemnieku saimniecības ir nelielas.

Nodibināja biedrību...

Vai bija vajadzība dibināt lauksaimnieku biedrību rajonā, par to var diskutēt. Taču biedrība ir izveidota, un par tās priekšsēdētāju ievēlēts Leonards Spūlis. Tagad priekšsēdētājs stipri vien šaubās par šādas biedrības vajadzību, jo pagastos pirmorganizācijas nedarbojas. Kaut vai tāpēc vien, ka biedrība ne pagasta, ne rajona, ne republikas līmenī nespēj ietekmēt situāciju lauksaimniecībā. Ja valsts zemniekus (īpaši sīkzemniekus, kādu Latgalē ir vairums) neatbalsta, tad arī no biedrības nebūs nekāda labuma.

Leonards Spūlis teica, ka tikai

Aizkalnes pagastā vien paliks neapstrādāti vismaz 200-300 hektāri aramzemes, kuri ar laiku aizauzgs, bet zemnieks Latgalē nodarbosies vairs tikai ar naturālo saimniecību, tas ir uzturēs vienīgi savu ģimeni. Pie tam pirmo un varbūt vienīgo kaut cik izdevīgo Pasaules bankas kredītu Latgales zemnieki diez vai dabūs, jo tas nav paredzēts sīksaimniecībām.

L.Spūļa nostāja ir kategoriska: lauksaimnieku biedrība vispār nav vajadzīga, bet organizatoriskajam centram jāveidojas (un tā tas arī ir) pie lauksaimniecības konsultantiem pagastos un rajonā.

Zemnieki

iepērk minerālmēslus

Aizkalnes pagasta zemnieku konsultante Lidiņa Kažemaka pastāstīja, ka zemnieki Rīgā nopirkuši amonija salpetri par 58 latiem tonnā. Minerālmēsli jau atvesti.

Bet konsultantei citās rūpes. Divdesmit pieci zemnieki nosūtīja sēklas paraugus uz inspekciju, un rezultāts ir bēdīgs. Normāla sēkla ir

tikai piecām saimniecībām.

L.Kažemaka vēl sacīja, ka Aizkalnes pagastā esot 100 zemnieku saimniecības un gandrīz visas, izņemot dažas, apsaimniekojot mazāk par 10 hektāriem zemes. Diezin vai šādas sīksaimniecības spēs izdzīvot konkurences apstākļos.

A.Iļjina

Privātautobuss vairs nekursē

♦ Aglonas pagasta iedzīvotāji lūdz noskaidrot, vai patiešām tiek atcelts privātautobusa «Aglona—Preiļi—Rīga» reiss. Privātautobusa pakalpojumi viņiem bijuši izdevīgi gan biļešu cenu, gan arī apkalpošanas ziņā.

Firmas «LIVAL» vadītājs Volde-mārs Limānis (tieši šī firma bija atklājusi privāto reisu) «Novadniekam» šajā sakarībā pastāstīja: — Jā, ar 15. februāri mēs pārtraucam pasažieru pārvadāšanu. Bet ne tāpēc, ka mēs to vairs negribētu vai mums tas nebūtu izdevīgi, lai gan, atklāti sakot, nekādu lielo peļņu neguvām. Mums vienkārši vairs

neļauj nodarboties ar pasažieru pārvadājumiem. Esam izpēmuši licenci «Pasažieru pārvadājumu veikšanai valsts teritorijā», bet ar to, izrādās, par maz.

Licences 5. punktā sacīts, ka darbam tālsatiksmes maršrutos vēl jāņem Satiksmes ministrijas atļauja. Bet atļauju tā mums nedod, kaut gan lūdzam jau kopš 5. janvāra. Tā kā atļaujas nav, esam brīdināti, ka mūsu autobusu varot pat konfiscēt, ja turpināsim pasažieru pārvadāšanu.

Arī agrāk izjutām spiedienu no, tā teikt, ieinteresētajām pusēm, no tiem, kam pieder monopols pasa-

Atsāksim un veicināsim tautas tradīcijas

Latviešu tauta vienmēr ir radusi priecāties, ar labu un jautru prātu aizvadīt garos ziemas vakarus. Nu jau dienas kļuvušas garākas, gaišākas un saulainākas.

Februāris latviešiem ir mēnesis, kad gribas sapulcēties un pakavēties pārrunās par senajām tautas tradīcijām.

Aizgavēnis — visjautrākā ziemas diena. Latviešu tautas ticējumi atgādina, ka aizgavēņa dienā, tas ir otrdienā, katrā ziņā ir jāēd trekni gaļas ēdieni. Pat nabadzīgi cilvēki ar lielām grūtībām meklē naudu un pērk gaļu. Pat Lieldienā nav liela lieta, ja nav gaļas, bet aizgavēņa dienā katrā ziņā jābūt.

Aizgavēnis — metenis — Latgalē saukts arī vastalāvs. Šajā dienā latgalieši vizinās, lai augtu gari lini. Ierīkojuši arī grieztuvi, kur tad piesējuši ragaviņas, kas tikušas grieztas apkārt. Aizgavēni ēduši deviņas reizes gaļu, lai aizgavētos. Cepuši arī plāceni ar cūkas gaļas gabaliņiem virsū. Bet ēst un dancot varējuši tikai līdz pusdivpadsmitiem nakti, kad jau sācies gavēnis. Notikusi arī visāda zilēšana.

Aizgavēni jāvizinās ar ragaviņām no kalna, kaut kur jābrauc, lai veiktos visu gadu.

Šogad labvēlīga ziema, un tāpēc aicinām un gaidām jūs visus uz vizināšanos ar zirgiem šodien — aizgavēņa dienā. Pajūgi gaidīs pie kultūras nama plkst. 12.00.

Ceram, ka preilieši būs atsaucīgi. Priecāsimies par visiem, kas atnāks no tuvienes un tālienes (var pārgērbties maskās).

Terēza Lakauska
Preiļos

Gan mazos, gan lielos labi atpūties, paēst garšīgas brokastis un pusdienas, pavadīt brīvo laiku vakaros ielūdz kafejnīca «SALVE» Preiļos, A.Paulāna ielā 1a.

VAKARĒŠANA DZIEDOŠĀM ĢIMENĒM

Līvānu bērnu jaunrades nams šī gada 19. februārī aicina uz kopīgu vakarēšanu dziedošās ģimenes.

Ļoti ceram, ka draudzīgajām, muzicējošajām Neicenieku, Kārķļu-Vaivodu, Jankovsku, Zepu, Zutes, Daugaviešu ģimenēm pievienosies vēl daudzas citas. Tuvāku informāciju par sarīkojumu var saņemt pa tālr. 42581 līdz 17. februārim.

Ilze Kotāne,
Līvānu bērnu jaunrades nama metodīķe

Kā izdzīvot konkurences apstākļos?

♦ **Intervija ar Centrālās savienības «Turība» Preiļu rajona paterētāju biedrību savienības priekšsēdētāju Leonardu SUSTOVU**

— Latvijas kopdarbības Centrālā savienība «Turība» nesēn pulcējās uz kārtējo kongresu. Tajā kopā ar citiem pārstāvjiem no mūsu rajona piedalījāties arī jūs. Kādi ir iespaidi?

— Iespaidu ir daudz, jo kongress ilga divas dienas, bija liels un plašs. Laikam jau tāpēc, ka pēdējais. Ir izdarītas izmaiņas statūtos, turpmāk būs pārstāvju pilnsapulces. Tās sanāks ik gadu, ja būs vajadzība, tad arī biežāk. Uz pilnsapulci brauks pa vienam pārstāvim no katras juridiskās personas, kā arī pa vienam delegātam no katriem pieciem tūkstošiem paju biedru.

Kāpēc tā? Tāpēc, ka pieci gadi, kas paiet no kongresa līdz kongresam pašlaik, ir pārāk ilgs laika sprīdis. Daudz kas izmainās gada un pat pusgada laikā, kur nu vēl piecgadē. Bez tam — kongress ir pārāk dārgs prieks.

Pēc jaunās sistēmas lietderīgā darbā tiks iesaistīts daudz vairāk cilvēku, kuri nodarbojas ar kooperācijas problēmām. Izmaiņas ienāks arī turības valdē — tā darbošies pēc rotējošā principa. Tas nozīmē, ka ik gadu valdes sastāvā ienāks divi jauni locekļi no rajonu savienībām.

Šie jauninājumi attiecas arī uz mums. Jāizmaina statūti. Ļoti nepieciešami kontroles dienesti. Turpmāk būs zvērināto revidentu grupa. Tas nozīmē, ka gada pārskatu neviens nevarēs nodot bez zvērinātā revidenta slēdziena.

Vispār kongresā daudz tika runāts par to, kā kooperācijai izdzīvot konkurences apstākļos. Īpaši tika uzsvērts, ka vairāk uzmanības jāvelta lauku cilvēkiem, lai viņi nepaliktu bez precēm.

— **Tādā gadījumā — kā tas attiecas uz mūsu rajonu? Vai pēdējo gadu situācija ietekmējusi paterētāju biedrību savienības dzīvi?**

— Izmaiņas bija neizbēgamas. Esam samazinājuši veikalu tīklu, bet — minimāli. Pēdējo gadu laikā slēgti tikai četri vai pieci veikali. Un jau par to mēs saņēmām krietni daudz pārmetumu, sak, nerūpējaties par lauku cilvēkiem. Bet tie runātāji jau nemaz nezina, ka tajos veikalos preces pirka tik maz, ka mums viņu darbība nesa vienīgi zaudejumus.

Ja jau mēs strādājam savu paju biedru dēļ, tad arī viņu pienākums ir iepirkties tieši paju biedrības veikalos. Tikai gadījumā, ja konkrētās preces šajos veikalos nav, viņi var iepirkties citur. Tā ir rakstīts mūsu statūtos, kuri attiecas uz 13,7 tūkstošiem paju biedru. Pagājušajā gadā paterētāju biedrības veikalos katram iedzīvotājam pārdotas preces par 260 latiem. Tajā skaitā maizes izstrādājumi — par 44 latiem, desas — par 10,5 latiem, sniegti sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi par 24,2 latiem.

Ir aprēķināts, ka rajonā cilvēks visiem pirkumiem dienā iztērē TIKAI 35 santimus. Piecpadsmit santimus no tiem — privātajos veikalos. Ko liecina šie skaitļi? Vienīgi to, ka apgrozījums netiek fikšēts. Naudziņa aiziet apkārtceļus un nonāk nevis apgrozījuma nodokļa veidā rajona budžetā, bet veiklo privatizētāju kabatās. Tas taču ir nereāli, ka cilvēks mēnesi iztērē iepirkumiem tikai 10,5 latus...

— **Atgriezīsimies pie paterētāju biedrības dzīves. Kāda tā bijusi pagājušajā gadā, kas jauns?**

— Atvērtas nelielas frizētavas Līvānos un Aglonā, tāda darbojas arī kooperatīvajā skolā. Agloniešiem sniedzam pirts pakalpojumus. Preiļos un Aglonā izveidotas divas nelielas šūšanas darbnīcas. Šujam palagus, dvieļus, spilvendrānas un šo to citu. Izrādās, tas ir veiksmīgs

risinājums, jo daļa audumu blāķiem gulēja veikalu noliktavās pircēju nepieprasīti. Tagad gatavu izstrādājumu veidā tos pērk labprāt.

Pērn kopējais mazumtirdzniecības apgrozījums bija 3 miljoni 400 tūkstoši latu. Esam saražojuši un realizējuši 13625 dekalitrus bezalkoholisko atspirdzinošo dzērienu. Vairāk nekā iepriekšējā gadā saražots desu un citu gaļas izstrādājumu — 183 tonas. Maizes ražošana gan samazinājusies — tikai 66 procenti no 1992. gada apjoma.

Šī gada janvāra rezultāti liecina, ka apgrozījums mūsu uzņēmumos pieaug. Tas ļoti iepriecina, jo pierāda, ka pircēji pie mums atgriežas — vīlušies krāsainajos importa papīros un apšaubāmajās ārzemju delikatesēs. Mēs produktus iepērkam tikai no rūpnīcām un to kvalitāti garantējam.

— **Apkopojot pērnā gada rezultātus — vai esat strādājuši ar peļņu?**

— Kā nu kurā nozarē... Principā biedrības gadu aizvadīja rentabli. Skaitļus gan negribētos saukt, tas lai paliek komercnoslēpums. Izvērējām gan pavairāk līdzekļu. Daudz izdevumu saistījās ar Aglonu, Romas pāvesta vizīti, jo vajadzēja sakārtot pirti, maizes cepuvī, veikalus.

Mēs jau par lielu peļņu nemaz nevaram cerēt. Principā peļņa nav mūsu galvenais mērķis. Galvenais mums ir sniegt pēc iespējas vairāk un pēc iespējas labākus pakalpojumus rajona iedzīvotājiem.

— **Bet tagad viens no sāpīgākajiem jautājumiem — vai darbinieku skaits samazinājies?**

— Agrāk mūsu rajona savienībā strādāja ap 1300 darbinieku, tagad palicis vairs tikai 880 cilvēku. Taču es negribu teikt, ka darbinieku skaita samazināšanas process notika īpaši sāpīgi. Aizgāja pensijas vecuma cilvēki, kuri jau bija noskaņojušies uz atpūtu. Bija tādi, kuri paši vēlējās mainīt profesiju. Citi vēdās uz privatizētūrām, cerēdami tur vairāk nopelnīt. Nu jau viens otrs prasās pie mums atpakaļ, laikam tā privatizēšanas maize nemaz tik salda nav. Varētu jau arī tagad vēl nedaudz samazināt štatus, taču mēs saprotam, ka tā virzām cilvēkus uz bezizeju. Mēģinām sniegt dažādus papildus pakalpojumus, ka tikai būtu darbs.

— **Kā ir ar darbinieku algām? Pārdevējus reizēm dzird gaužamiem, ka ar iztikšanu visai grūti...**

— Pagājušajā gadā rajonā mūsu darbinieku vidējā alga bija ap četrdesmit latu mēnesī. Domāju, ka pārdevēju sūdzībām nav īpaša pamata, jo tagadējos apstākļos galvenais nav vis algas lielums, bet tās stabilitāte... Mēs garantējam, ka mūsu darbinieki nopelnīto saņems, bet citur šādu garantiju nav.

Pērn visa veida nodokļos uz katru strādājošo samaksājām trīsdesmit latu mēnesī. Sociālais nodoklis vien bija pa piecpadsmit latiem!.. Vispār nodokļi ir pārmērīgi lieli. Un tā no manas puses nav tikai gaušanās modes pēc, bet rūgta realitāte. Ja tagad sociālo nodokli palielinās, kā to iecerējuši Rīgā, tad visus godīgus nodokļu maksātājus šāda nasta izputinās pilnīgi un galīgi. Biju uz tikšanos ar Birkava kungu, toreiz tā arī teicu, sak, padomājiet, jo tauta jūs nesaprātis. Nekā, viņi dara savu...

— **Jūsuprāt, nodokļus vajadzētu samazināt?..**

— Noteikti! Mēs varētu strādāt ar pavisam citu vērienu. Varētu maksāt lielākas algas. Un tie latī jau nekur nepazustu, bet atgrieztos valsts kabatā.

Ačgārnības ir visapkārt. Nu kaut vai ar alkoholu — tirgojas pie vi-

siem stūriem. Izkāp Preiļos no autobusa — pudele priekšā, ieej kinoteātri — pudele priekšā, grāmatu veikalā — pat tur pudele, nemaz nerunājot, ka baznīcas priekšā — krogs. Bet presē par to neviens ne vārda. Būtu tak jākliež...

— **Atgriezīsimies pie paterētāju biedrības ikdienas. Vai jūs sa- vienību arī skar privatizācija?**

— Mūsu īpašums nav sadalāms, tas jau principā ir privāts, kur katram paju biedram pienākas sava daļa. Ja cilvēks izstājas no biedrības, viņam izmaksā paju un dividendes. Pārdot mēs varam ko lieku, bet arī tad nav vienkārši, jo būvēšanai, piemēram, naudu deva arī republika. Pagaidām esam pārdevuši vienīgi dažas dzīvojamās mājas. Dažus veikalus atgriezām to bijušajiem īpašniekiem. Kad situācija daudz maz nostabilizēsies, tad arī skatīsimies, kas mums lieks. Nekas jau nav viegli nācis — neviena vara neko nedeve, visos laikos tikai nodokļus maksājam.

— **Kā tad tagad iztiekat? Peļņas jau laikam nepietiek, lai palielinātu apgrozības līdzekļus...**

— Jāņem kredīti. 120-130 procentu gadā — tas, protams, iespaido cenas, ietekmē sortimentu. Vienā veikalā jau to var nodrošināt, bet visā rajonā — nē. Pagājušajā gadā astoņi tūkstoši latu par bankas procentiem samaksājām.

Nupat jūtama tendence uz procentu samazināšanu. Acimredzot tāpēc, ka banku kļuvus vairāk, radusies konkurence.

Visu sarežģī arī tas, ka norēķinus prasa skaidrā naudā. Tas nu ir par traku — braukāt ar naudas maisu apkārt, visiem iepriekš samaksāt. Bet kur ir skaidrā nauda, tur visi gali ūdenī... Vismaz ar lielajiem ražotājiem gan mums vajadzētu strādāt ar bezskaidras naudas norēķiniem.

— **Negribētos apgalvot, ka paterētāju biedrības veikali ir preču pārpilni. Telpas varētu izmantot lietderīgāk, līdz ar to nopelnīt kādu lieku latu.**

— Ceru, ka valdības pieņemtie likumi strādās, ka visiem būs vienādas iespējas. Ja tikai kaut nedaudz samazinātos kredītu procenti, divu nedēļu laikā visus veikalus varētu pilnus piegāzt ar precēm. Telpas mums pašiem būs vajadzīgas. Izīrēt būtu ar mieru tikai stabilām firmām, kurām stingra orientācija. Ar siktirgotājiem un pauniniekiem nav ko ielaisties.

Lielākā daļa privatizētāju tirgojas ar visu ko. Rodas preču grupas, kuru vispār nav ne pilsētā, ne rajonā. Sezonas laikā nav augļu, jo neviens nezina, kas atvedis un cik. Manuprāt, pilsētā vajadzīgs koordinācijas centrs, kas zinātu visas vajadzības, līdz ar to piedāvātu iespējas sagādāt preces gan paterētāju biedrībai, gan privātajiem tirgotājiem. Tāda centra, diemžēl, nav. Nav arī bērnu preču, darba apģērbu, nav vairāku pārtikas preču.

Jau jūtamas un šogad vēl lielākas kļūsmas problēmas ar gaļu. Sevišķi — cūkgaļu. Sāk pietrūkt arī liellopu gaļas. Lopus izkāva, fermas izdemolēja. Bet tā jau nav zemnieku vaina, par to jāprasa valdībai.

Ja tikai Centrālā savienība «Turība» saņem kredītu, slēgsim līgumus ar zemniekiem par gaļas ražošanu. Uz kredīta dosim spēkbarību. Kaut arī konkrētas informācijas nav bijis daudz, zemnieku interese jūtama. Viņiem vajag tikai konkrēti zināt, ka būs kur likt izaudzēto, tad tā lieta ies. Šo mūsu iniciatīvu atzinīgi novērtēja arī kongresā. Vārdu sakot, cenšamies izdzīvot.

Intervēja Lidija Kirillova

Zemnieki neizmanto svarīgus datus

Marija Dzerkale ne tikai jau ilgu laiku vada Vārkavas pagasta dzīvi, bet daudz šajā pusē strādājusi arī veterinārās ārstes amatā. Pēc vietējās paju sabiedrības likvidēšanas bez darba palikuši daudzi lauksaimniecības speciālisti, viņu vidū netrūkst cilvēku ar akadēmisko izglītību, kuri varētu nodarboties ar privāto praksi, sniegt konsultācijas un palīdzību zemniekiem. To daudzi ar mieru darīt arī bez maksas, bet rets ir zemnieks, kurš atce- ras, ka ar šo cilvēku spēkiem bijušajā paju sabiedrībā bija gan augšņu kartogrammas, gan lopu pārraudzības un citi ilgā laikā krāti un apkopotī dati. Tagad par zemi noteicēji ir zemnieki, daudzas ģimenes par pašām sapirka kopsaimniecības lopus. Vai viņiem nebūtu interesanti zināt, ko tad isti ir atveduši uz saimniecībām?

— Pārraudzības dati glabājas pagasta valdes namā, piedāvājam tos cilvēkiem, neko neprasot pretī, bet viņi diemžēl neinteresējas, — teica M.Dzerkale.

Datu uzkrāšanā ieguldīts daudz cilvēku un daudz gadu darbs, varētu būt jau izveidots drošs pamats

katram zemniekam, kurš tur kopīgajā saimniecībā izaudzētos lopus. Viņam nu pašam savās mājās jābūt arī speciālistam. Kopā ar šīm kartītēm var saņemt konsultāciju, kā un ko ciltsdarba lietās darīt saimniecībā.

Līdzīgs stāvoklis ir arī Upmalas pagastā, kuru zemes ierīkotājs Vladislavs Mikitāns raksturoja šādi:

— Tagad šie dokumenti ir manās rokās un redzu, ka cilvēki to izstrādāšanai piegājuši godprātīgi. Jau ne zemes apsaimniekotāji precīzi var uzziņāt visu, kas viņus varētu interesēt par katru zemes gabalu. Bet tikai viens pagasta zemnieks ir paaugstinājies. Jaunu augsnes kartogrammu izgatavošana prasa laiku un arī ne mazos līdzekļus, no esošajām tikai jāpārskopē ziņas.

Tāds stāvoklis ir arī citos pagastos. Ar laiku, protams, šie dati un ziņas novecos, situācija mainīsies un būs jāstrādā pie jaunajām kartogramām, bet pagaidām taču var izmantot paju sabiedrību atstāto mantojumu. Tikai zemnieki neziņas vai kādu citu iemeslu dēļ to nevēlas darīt.

A.Rancāns

Pagasta nams — izolē

Gribēdama dzīvot ar plašāku vērienu, Upmalas pagasta paju sabiedrība «Dubna» savā laikā sāka celt modernu administratīvo namu kompleksā ar kultūras iestādēm, tajā vieta tika paredzēta arī pagasta valdei. Taču šī celtnepalikusi nepabeigta, tagad pa savai manierei to deldē nost laika zobs un neapzinīgi cilvēki. Nekurināts un aizmirst šajās aukstajās dienās stāv arī vecais kantoris, tikai vienā galā divas telpas izmitinājusies pagasta valde, tur vēl samānāmas dzīvības pazīmes.

— Arī mēs jūtamies neomulīgi, jo šis nams ir apķīlāts un var tikt pārdots izolē, — «Novadniekam» teica valdes darbinieki.

— Kā tā?

— Kad organizējās un reorganizējās paju sabiedrības, kad arī pie Līvāniem izveidojās paju sabiedrība ar tādu pašu nosaukumu —

«Dubna» un nebija nokārtota dokumentācija un rēķini bankā, Jēkabpils labības kombināts kļūdāni ieskaitīja mūsu paju sabiedrībai svešus līdzekļus. Toreizējā vadība nopriecējās, ka gluži no gaisa nokrituši seši simti tūkstošu LVR un pacentās tos iztērēt.

Īstie saimnieki, un tā ir tagadējā paju sabiedrība «Līvāni», savai naudai sadzina pēdas, bet mūsu paju sabiedrība praktiski jau beigusi pastāvēt, tāpēc par parādiem bija jāapraksta kantoris. Ja tas no- nāks ūtrupē, pagastam telpas būs jāatstāj.

Kā «Novadniekam» pastāstīja paju sabiedrības «Līvāni» priekšsēdētājs Jāzeps Brakovskis, daļa no šī parāda tomēr dzēsta, palikuši pieci simti latu. Par tādu naudu, iespējams, kāds arī vēlēšies nopirkt kantori Upmalā.

A.Mežmalis



PĒRK

- skujkoku zāģmateriālus 93-123 \$ kub.m,
- taras dēļi 78-85 \$ kub.m,

plašā sortimentā.

Cenas caurmērā palielinātas par \$ 5.
Piegāde Rīgā, Liepājā, Aizkrauklē, Madonā.
Iespējams pircēja transports.

- neapzāģētus skujkoku dēļus . . 43-63 \$ kub.m,
- skujkoku baļķus

(diametrs 18 cm un vairāk) 26-30 \$ kub.m.
Piegāde Aizkrauklē. Tālrunis 23027.
Tūlītēja samaksa. Pastāvīgajiem klientiem speciālas cenas.

Tuvāka informācija reģionālajā pārstāvniecībā Madonā, Saieta laukumā 2.
Tālruni 21019, 21132, fax 21132.
Darba laiks no 9 līdz 16.

25. februārī plkst. 8.30 Līvānu kultūras namā notiks pretalkohola un pretsmēķēšanas ārstēšanas seanss ar ekspresmetodi. Ārstē psihoterapeite narkoloģe A.BUTĀNE. Pēc viena ārstēšanas seansa Jūs atbrīvosieties no kaitīgajiem ieradumiem.

Kontakttālruni: 44239, 42593.

Viena diena Saeimā: Zigerists pasaka to, ko neviens cits nepateiktu

Kā Latvijas valdība skūpst krievu virsnieku zābakus

Šis Saeimas sesijas pa laikam līdzinās traģēdijai un ir kauna traips visai Latvijai. Viens piemērs: 27. janvāra Saeimas sēde. Šeit tikai atsevišķi atgadījumi:

Tieši tieslietu ministrs Levits rāda sliktu piemēru

Tieslietu ministrs Egīls Levits saņem lielu algu: 250 latu mēnesī. Tas ir 11 reizu vairāk nekā summa, kuru mēnesī saņem pensionārs. „evita ģimene dzīvo Vācijā - pašā labākajā rajonā. Īre par dzīvokli ir astronomiski augsta, kādu var atļauties tikai turīgi vācu biznesmeņi. Latvijā daudz cilvēku salst un cieš badu. Bet ko dara ministrs Levits? Viņš no Latvijas valdības lūdz piemaksu sava luksusa dzīvokļa īrei: 2000 vācu marku mēnesī viņš vēlas. Šī summa atbilst 700 latiem. Šī lieta kļūst zināma, to pārrunā Saeimā. Steigšus tieslietu ministrs Levits savu lūgumu atsauc. Viņš jūtas pieķerts. Tas ir neērti, bet gan vēl vairāk bezkaunīgi. Tagad viņš ir taisās maksāt no saviem „personiskajiem ietaupījumiem“. Tas mani satrauc visvairāk: 50 gadu ilgā komunistiskā diktatūra jau tā daudzus cilvēkus izdzēsusi izpratni par taisnīgu un netaisnīgu rīcību. Piedevām tagad vēl mūsu tieslietu ministrs ar savām prasībām degradē pat minimālo taisnīguma izpratni - šī patiešām ir sevišķi bēdīga nodaļa Latvijas jaunāko laiku vēsturē. Kā gan parastie cilvēki Latvijā apgūst normālu izpratni par to, ko drīkst un ko nedrīkst, ja pats tieslietu ministrs rāda sliktu piemēru? Starp citu: arī man Vācijā ir dzīvoklis. Mēģiniet iztēloties Latvijas valdības lielo sašutumu, ja es Saeimai iesniegtu lūgumu pabalsta piešķiršanai, lai samaksātu Vācijas dzīvokļa īri.

40 000 dolāri ir pazuduši - bet Jurkāns klusē

Tas jau ir pilnīgi kā "mežonīgajos Rietumos": bijušā Latvijas ārlietu ministra Jāņa Jurkāna kontā pēkšņi parādās 40 000 dolāru. Tā "pavisam pēkšņi". Presē pat bija runa par 60 000 dolāriem. Citi parlamenta deputāti jautā, no kurienes šī nauda radusies un kur tā palikusi. Jurkāna kungs klusē, atbildes nedos. 40 000 dolāru! Par šo ievērojamo summu Latvijā 10 ģimeņu varētu pārtikt 2 gadus. Katrā civilizētā valstī jebkurš politiķis, kam uzdotu šādus jautājumus, aiz kauna nosarktu, pat atdotu savu deputāta

mandātu. Bet Latvijā? Nekas sevišķi! Kas gan par šādu lietu uztrauksies? Šāda ir šo aprindu politiskā kultūra.

Andrejs Ručs kļūst par glēvās valdības "peramo zēnu"

Var jau diskutēt par to, vai tas bija izteikti veikls solis - uzlikt diviem krievu ģenerāļiem roku dzelžus un aizvest tos mežā. Bet pamatā taču Andreja Ruča rīcība bija pareiza. Viņš tikai gribēja gādāt par to, lai krievu armija Latvijai atdod atpakaļ īpašumus, kurus Maskavas komunisti savā laikā bija nolaupijuši. Ne tik vien valdība šo vīru neaizstāvēja, tā pazemojās un līdz ar to - visa Latvija. Tā skūpst krievu armijai zābakus, ātvainojas un pielien kā smilkstošs suns. Kāda šādiem politiķiem var būt goda izjūta? Ticiet man: ja Latvijas valdība būtu nelokāma - tāpat kā Ručs, nekā nebūtu noticis. Krievi nicina politiķus, kam aiz bailēm tric bikses. Pats bīstamākais šajā lietā: Latvijas valdības smilkstēšana krieviem deva signālu: mums tikai vienreiz jāplūks šīna pātaga - un visa Latvija paklausīgi klusēs. Ne jau Ručs kaitējis Latvijai. Valdība un Ulmanis mūsu valstij smagiskādējuši ar savu glēvulību. Atcerieties šos manus vārdus: krievi turpmāk soli pa solim mēģinās atjaunot savas varas pozīcijas Latvijā. Latvijas valdība viņiem rokā ielikusi brīvbiļeti šādiem gājieniem.

Pensija Latvijas bendem

Bija paredzēts to noklusēt: Latvijas valsts Alfonam Novikam mēnesī izmaksā 22 latu pensiju. Tas ir pilnīgi neticami: Noviks Latvijā diriģējis Staļina režīma asiņainās 14. jūnija un 25. marta deportācijas, cietumos un spaidu darbos nobendējis desmitiem tūkstošu cilvēku. Viņš ir izsmalcinātu spīdzināšanas paņēmieni speciālists - sadists. 1993. gada 18. decembra "Atmodā Atpūtai" redzam smejoša "Latvijas valsts pensionāra" Novika viepli. Fotografija uzņemta un intervija tapusi LR Pilsonības un imigrācijas departamentā, kur Noviks pašlaik kārto savas Latvijas pilsonības lietas. No pilsoņa

statusa viņu it kā vairs šķirot tikai detaļas noskaidrošana - vai priekšvārds esot Alfons vai Alfons ... Atbildēs uz žurnālistu jautājumiem viņš klaji melo: "Neesmu parakstījis nevienu nāves spriedumu." Un kāpēc lai viņš arī nesmiotos? Noviks zina, ka šīs valdības laikā viņam briesmas nedraud. Jau pirms vairākiem mēnešiem biju iesniedzis labklājības ministram Ritenim rakstisku lūgumu: vai Latvijas valsts patiešām izmaksā Novikam pensiju. Ilgi Ritenis bailīgi klusēja, bet tagad viņš man to beidzot ir apstiprinājis. Vienkārši tā - it kā tas būtu pilnīgi normāli un akceptējami. Par to taču var tikai kratīt galvu.

Politiskā kultūra Latvijā ir pilnīgi sabrukusi

Tieslietu ministrs pieprasīja 2000 vācu marku īres pabalstu, Jurkāna 40 000 dolāri ir izgaisuši. Abrakadabra. Kā pasakā! Ruču - drosmīgu cilvēku - slāni no visām pusēm, tāpēc ka Latvijas valdība acīm redzot iepretīm krieviem izbauda politisku mazohismu. Tautas bende saņem valsts pensiju. Kuru gan traucē, ka uz viņa sirdsapziņas ir "dažu tūkstošu" cilvēku dzīvība? Šādu valdības rīcību nevar citādi dēvēt kā par traģēdiju. Var jau būt, ka esmu pārāk nepacietīgs, ka isā laikā sagaidu pārāk daudz. Taču patiešām vēlos no visas sirds, lai nākošie divi gadi pāietu pēc iespējas ātrāk. Ar šādu parlamentu un šādu valdību Latvija nekur netiks un nekā nesasnies. Pēc diviem gadiem mums nāktos labi atcerēties, ko šie politiķi darījuši "Latvijas labā". Viņus nāktos nosūtīt tur, kur tiem vieta: vēstures mēslainē.

Dievs, sargi Latviju!
Jūs
Joahims Zigerists,
Saeimas deputāts



Joahims Zigerists: "Pēc diviem gadiem nosūtiet šo valdību vēstures mēslainē. Tur tai ir istā vieta."

P.S.
Š.g. 8. februārī
plkst. 21.30
Rīgas 7. kanālā
skatieties
televīzijas raidījumu
Latvijas Reportāžas

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:

Joahimam Zigeristam
Ģertrūdes ielā 64,
Rīga, LV 1011.
Tālr. 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Lietotu importa apģērbus (Somija) izpārdošana 18. februārī plkst. 10.00 Preiļu kultūras namā.

Likvidējas Sutru pagasta kopdarbības sabiedrība «PATAŠIENE».

Dāmas un kungi! Firma piedāvā dažādu krāsu sekcijas: «Zile», «Laima», «Krimulda», «Imanta», «Slava»; guļamistabas iekārtu «Terēze»; virtuves garnitūru un guļamkrēslus. Piegāde mājās. Tel. 24396.

«FREIBI AUTO DAĻAS»

- **Visplašākā rezerves daļu un piederumu izvēle Rietumu automobiļiem:** motoru daļas; bremžu, sajūga sistēmu un stūres iekārtu daļas; riteņu gultņi; filtri; visu veidu piedziņas siksnas; aizdedzes sveces, svečvadi; kvēlsveces; logu stikli un slotiņas; lampiņas u.c.
 - **Vispilnīgākajā sortimentā jebkuram auto ar regulārām tiešajām piegādēm no rūpnīcām:** NOKIA ziemas un vasaras riepas; SUPER POWER akumulatori; ELF un ESSO motoreļļas un smērvielas.
 - **Visos mūsu veikalos vienāds sortiments, cenas un piegādes noteikumi.**
- DARBA LAIKS:** darba dienās no 10.00 līdz 18.00, Rīgā un Jelgavā sestdienās no 9.00 līdz 14.00.
Rīgā, Teikā, Aizkrauktes ielā 21, tālr. 558777
Jelgavā, Pēterā ielā 1, tālr. 230-29046
Valmierā, Cempu ielā 8, tālr. 242-21479

□ **Jūsu bērna veselībai un attīstībai**

□ **Jūsu labsajūtai preces**

veikalā «Smaids»

**Preiļos, poliklīnikas 1. stāvā.
Darba laiks no 9 līdz 16,
brīvdienas — sestdiena,
svētdiena.**

Mācību un kursu kombināts rīko kursus

- B, C kategorijas autovadītājiem,
 - traktoristiem mašīnistiem,
 - gāzes un elektrometinātājiem,
 - motorzāģu mašīnistiem.
 - Piedāvājam apgūt latviešu, angļu un vācu valodu.
 - Turpat tiek rīkoti pārkvalificēšanas kursi stropētājiem, elektromontieriem, autoceltņu vadītājiem.
 - Adīšanas, tamborēšanas un konditoru kursi.
 - Sagatavojam bilances spējīgus grāmatvežus, iepazīstinām ar maza biznesa pamatiem.
- Tālrunis uzziņām 21041.**

Pārdod

māju Vārkavā. Zvanīt 32245 pirmdienās no 21 līdz 22;

divāngultu (ar mikstajiem gailiem) par Ls 79, 1-vietīgo krēslugultu — Ls 67, Husqvarna-242 — Ls 245, adāmašīnu Neva-5 — Ls 65. Viss jauns. Zvanīt 42580;

UAZ-469 (1988.g.) labā tehniskā stāvoklī par Ls 1300. Tel. 21549;

automašīnu Volga GAZ-24, degvielas mucu (3 t), ūdens mucu, vagotāju. Tālr. 52544;

VAZ-2103. Tel. 24320;

riepas (220x508), cena Ls 15. Tālrunis 44941;

mazlietotu divcilindru motoru UD2-MI 8 LS, 3000 apgr., nav aizdedzes sadales vāciņa. Cena Ls 30. Jaunu lopbarības un graudu smalcinātāju АГРО-4, 220 V. Cena Ls 65. Linu kombaina siksnu un ķēžu komplektu. Cena Ls 35. Tel. 23952 vakaros;

garāžu Lauktehnikas rajonā par Ls 300. Tel. 22901, 53516;

vasarnīcu pie Eikša ezera (26 kv.m, 0,06 ha apstrādātas zemes) par Ls 500. Tel. 22901, 53516.

Pērk

cūkgaļu Līvānos, Rīgas 39. Tālr. 44361;

metāla ražošanas atlikumus. Tālr. 42414.

MĀCĪBU UN KURSU KOMBINĀTĀ APMĀCĪBA AR KOMPJUTERSISTĒMAS PALĪDZĪBU

- latviešu valodā sarunvaloda (3000 vārdu), lietišķā saruna (1400 vārdu);
 - angļu valodā sarunvaloda (4000 vārdu), sadzīves un «slengs» (1500 vārdu);
 - vācu valodā sarunvaloda (3000 vārdu).
- TIKAI PIE MUMS:**
- garantējam apmācību maksimāli īsā laikā,
 - individuālas apmācības programmas,
 - tiek ņemta vērā jūsu atmiņas specifika,
 - apmācība: izrunā, rakstībā, sarunvalodas uztverē,
 - pilnīga panākumu garantija.
- Apmācību programma paredzēta tiem, kas labi pārvalda krievu valodu. Tel. 21041.**

Noformē vienreizējas un daudzreizējas vīzas (3-6 mēn.) uz Krieviju. Tālr. 24396.

23.02.94. Preiļu RKN plkst. 19.00

IEVA AKURĀTERE jaunajā programmā «Viena diena».
Piedalās grupa «Simulācija» J.Kulakovs, A.Voitiškis, A.Cāllītis, I.Rungis.
Ieejas maksa: Ls 1.
Biļetes varēs iegādāties RKN kasē darbdienās no 17.02. no plkst. 9 līdz 17.

Paju sabiedrībā «Smelteri» ir saņemts pieteikums par tehniskā centra un kokapstrādes darbnīcu atsavināšanu. Interesentus lūdzam pieteikties līdz 1994. gada 11. martam. Tel. 16247.

Krāso un metina, remontē visu modifikāciju automobiļus, kā arī dzinējus, elektroiekārtas, rītošo daļu u.c. Piedāvā kravas taksometra pakalpojumus. Darba laiks no 9 līdz 18. Preiļos, Daugavpils ielā 62.

Pieņem pasūtījumus cementa, keramzīta un keramzītbetona piegādei. Zvanīt 42414.

Pārdod māju Preiļu raj. Krupinišķu sādžā Zelves ezera krastā. Zvanīt Rīgā 581463.

Компьютерная система обучения

- латышский разговорный (3000 слов), деловой (1400 слов);
 - английский разговорный (4000 слов), бытовой, СЛЭНГ (1500 слов);
 - немецкий разговорный (3000 слов и выражений).
- Только у нас:**
- гарантия максимальной скорости обучения,
 - индивидуальные программы обучения,
 - учет специфики вашей памяти,
 - обучение произношению, правописанию, восприятию живой речи,
 - абсолютные гарантии успеха.
- Телефон 21041.**

Stikla fabrika pārdod komplekso minerālmēslojumu — Somijā ražoto nātrija salpetri ar mikroelementu piedevām.

Zvanīt 44360, 44540 no 8 līdz 17.

Paju sabiedrība «DUBNA» paziņo, ka paju biedru kopsapulce notiks šī gada 25. februārī plkst. 10.00 Rožupes skolā.

Šī gada 4. martā plkst. 10.00 Pelēču KN notiks paju sabiedrības biedru kopsapulce. Reģistrācija no plkst. 9.00. Neierašanās gadījumā lūdzam savlaicīgi nokārtot pilnvaras.

Darām zināmu, ka saņemti iesniegumi saimniecības objektu privatizācijai. Ieinteresētās personas lūdzam pieteikties līdz 1994. gada 1. martam.

Paju sabiedrības valde

Tumsa klājās tik spēji, Ardievas pateikt jau nevarēji, jo nepaspēji.

Skumju brīdī esam kopā ar Annu Karčevsku un viņas ģimeni, MĀMUĻU smiltājā izvadot. Bijušie audzēkņi

Palika nepateikti vārdi, ko gribēju sacīt,

Stāvot pie likteņa durvīm, Kas negaidot atdarījās Un sauca aiziet.

E.Vēciņa

Kad pār TĒVA kapu gulst atvadu ziedi, skumstam kopā ar Viju Dauksti. Preiļu 2. vidusskolas pedagogu un skolēnu kolektīvs

Zemes māte jaunu pēma Manu mīļu māmuli. Kas man teiks mīļus vārdus? Kas dos gudru padomiņu?

T. dz.

Skumstam līdzī Sandrim, no MĀMIŅAS uz mūžu atvadoties. 2.d klases skolēni, vecāki un audzinātāja

Выражаем глубокое соболезнование Василию Лисицину в связи со смертью ОТЦА. Коллектив Прейльского райтопа

Глубоко скорбим с родными и близкими Леонида ГРИГОРЬЕВА в связи с его трагической гибелью. Классный руководитель, одноклассники, родители 11 класса Прейльской средней школы № 2.

Tā man vienmēr pietrūka dienas Aizbraukt pie mātes, vecās un labās. Dienu bij daudz, bet tieši tās vienas Nebija. Es to nezin kam glabāju. Tagad atrastu simts vienu dienu, Tagad aizietu naktī vēlu... Dalām sāpju smagumu ar Annu Karčevsku, no mīļās MĀTES atvadoties. Pelēču skolas kolektīvs

Ar bērniem, mazbērniem un padarītiem darbiem Tu paliec šai saulē un mūžībā. Preiļu rajona skolu valde izsaka līdzjūtību Pelēču pamatskolas direktorei Annai Karčevskai sakarā ar MĀTES nāvi.

Sarūsēja adatiņa, Sapelēja dzīpariņš; Villainišu rakstītāja Guļ zem zaļas velēniņas. Skumstam kopā ar Anitu un Kristīni, no VECMĀMIŅAS atvadoties. 5., 8. kl., audzinātājas un vecāki

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 15. februāris

LATVIJAS TV I
18.00 Zīpas. 18.10 Bērniem. 18.20 Mākslas pasaulē. 18.50 Jaunākais teātros. 19.10 Olimpiādes dienasgrāmata. 19.45 Tā esot bijis, tā varētu būt... 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Aci pret aci. 21.50 Jubilāri - kinolomās. 23.15 Nakts zīpas. 23.25 Austrai Skujīpai veltītais vakars. 0.30 Olimpiādes dienasgrāmata.

LATVIJAS TV II
17.30 TV Shop. 18.00 Zīpas. 18.10 Ēterā - Lejaskurzemes TV. 18.25 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 18.35 Ēterā - Ogres TV. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Glābējzvēns. 20.00 Valdības preses konference.

20.30 Zīpas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 22.00 Zīpas. 22.15 Rīga videoversijā. 22.40 Vācijā spoguļis. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
14.00 Zīpas. 14.25 Uzņēmējs. 15.05 Lieta. 15.15 Ziemas olimpiskās spēles. 16.00 Karavīru tikšanās. 17.00 Zīpas. 17.25 Aizkulīses. 17.50 Tautas melodijas. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārsi - Marija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Zīpas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Vēlā mīlestība. Mākslas filma. 1. sērija. 22.05 Preses ekspresis. 22.15 Vēlā mīlestība. 2. sērija. 23.40 Olimpiādes dienasgrāmata. 0.00 Ziemas olimpiskās spēles.

Trešdiena, 16. februāris

LATVIJAS TV I
10.55 Ziemas olimpiskās spēles. 13.00 Dok. filma. 13.25 Ziemas olimpiskās spēles. 18.00 Zīpas. 18.15 Bērniem. 18.30 Lietuvas neatkarības 76. gadadienā. 18.40 Koncerts. 19.10 Olimpiādes dienasgrāmata. 19.45 Vācijā skices. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Ko tu teici, kā tu teici? 21.25 Visu vai neko! 22.40 Horoskopi, horoskopi... 23.10 Radiators. 23.30 Nakts zīpas. 23.40 Džeza mūzikas koncerts. 0.30 Olimpiādes dienasgrāmata.

LATVIJAS TV II
18.00 Zīpas. 18.10 Ēterā - Daugavpils TV. 18.35 Novadu vēstis. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 19.40 Helēna. 13. sērija. 20.30 Zīpas. 21.00 Zemiņu stunda. 22.00 Zīpas. 22.15 E iela. Mākslas filma.

OSTANKINAS TV
5.10 Zīpas. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Zīpas. 8.20 Žagata. 8.40 Vienkārsi - Marija. 9.35 Ceļotāju klubs. 10.20 Mult. filma. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Zīpas. 11.20 Galateja. Mākslas filma. 12.15 Gorjačevs un citi. 6. sērija. 14.00 Zīpas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.55 Tehnodroms. 16.05 Ziemas olimpiskās spēles. 16.50 Mīkla. 17.00 Zīpas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārsi - Marija. 18.50 E.Rjanzanova autorprogramma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Zīpas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Dialogi. 21.00 Māja Roždestvenskas bulvārī. Mākslas filma. 22.25 Preses ekspresis. 22.35 Ziemas olimpiskās spēles. 23.30 Olimpiādes dienasgrāmata. 23.50 Ziemas olimpiskās spēles.

Ceturtdiena, 17. janvāris

LATVIJAS TV I
18.00 Zīpas. 18.10 Superpuiku iela. 18.55 Dok. filma. 19.10 Olimpiādes dienasgrāmata. 19.45 Kur tās dziesmas aizlido? 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Spoguļis. 21.55 Vecais. Mākslas filma. 22.55 Mūzika atpūtai. 23.50 Nakts zīpas. 0.00 Tā gadās. 0.20 Vācijā ekspresis. 0.30 Olimpiādes dienasgrāmata.

LATVIJAS TV II
17.30 TV Shop. 18.00 Zīpas. 18.10 Mult. filma. 18.20 Sala. 18.35 Ēterā - Liepājas TV. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Vācu valoda. 20. nod. 19.35 Helēna. 14. sērija. 20.25 Zīpas. 20.50 Koncerts. 21.00 Ēterā - Vidzemes TV. 21.25 Ikdiena. 22.00 Zīpas. 22.15 Saeimas preses konference.

OSTANKINAS TV
5.10 Zīpas. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Zīpas. 8.20 Do-mi-sol. 8.40 Vienkārsi - Marija. 9.30 Dzīvnieku pasaule. 10.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Zīpas. 12.50 Gorjačevs un citi. 7. sērija. 13.20 Ziemas olimpiskās spēles. 14.30 Uzņēmējs. 15.10 Mult. filma. 15.40 ...Līdz 16 un vecākiem. 16.20 Ziemas olimpiskās spēles. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Zīpas. 17.25 Labirints. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārsi - Marija. 18.55 Kinopanorāma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Zīpas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 20.55 Ziemas olimpiskās spēles. 23.30 Olimpiādes dienasgrāmata. 23.50 MTV.

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. T 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5142 eksemplāri. Paš. № 298